

Số: 83 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 20 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn chuyển giao một số công nghệ mới và chế phẩm sinh học sử dụng trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý môi trường

Sở Khoa học và Công nghệ xây Kế hoạch tổ chức tập huấn chuyển giao một số công nghệ mới và chế phẩm sinh học sử dụng trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý môi trường cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức ứng dụng KH&CN cho các cán bộ cấp xã, người nông dân trong việc triển khai ứng dụng KH&CN trong chăn nuôi và trồng trọt, bảo vệ môi trường;

- Hướng dẫn sử dụng các chế phẩm sinh học sử dụng trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý bảo vệ môi trường;

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo đúng nội dung, đủ thành phần; tiết kiệm và hiệu quả.

2. Nội dung

Chuyên đề 1: Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật (*tuổi nhỏ giọt*) xây dựng mô hình trồng dưa lưới trong nhà màng theo hướng VietGap;

Chuyên đề 2: Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật (*tuổi nhỏ giọt*) xây dựng mô hình trồng dưa chuột mới theo hướng VietGap;

Chuyên đề 3: Kỹ thuật nhân giống và nuôi Ruồi Lính Đen Tạo ra mô hình chăn nuôi mới theo hướng khép kín không chất thải, cung cấp nguồn ấu trùng ruồi làm thức ăn chăn nuôi và nguồn phân hữu cơ có chất lượng tốt, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải hữu cơ và chất thải chăn nuôi gây ra, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

Chuyên đề 4: Kỹ thuật nuôi giống vịt biển 15 ĐX quy mô hộ gia đình;

Chuyên đề 5: Hướng sử dụng các chế phẩm sinh học trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý bảo vệ môi trường;

3. Thành phần: Dự kiến 90 đại biểu gồm:

- Sở KH&CN: Lãnh đạo Sở KH&CN, Lãnh đạo phòng Quản lý KH&CN cơ sở, đại diện lãnh đạo Trung tâm Ứng dụng KH&CN;

- Huyện Yên Dũng: Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng, lãnh đạo UBND xã Lãng Sơn, huyện Yên Dũng;

- Đại diện các gia đình hộ nông dân trên địa bàn: Xã Lãng Sơn, huyện Yên Dũng.

4. Thời gian, địa điểm: Ngày 02/7/2019 tại UBND xã Lãng Sơn, huyện Yên Dũng;

5. Báo cáo viên: Lãnh đạo một số phòng, đơn vị Sở Khoa học và Công nghệ;

6. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp KH&CN năm 2019.

7. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Quản lý KH&CN cơ sở chủ trì chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu liên quan đến nội dung của lớp tập huấn. Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Yên Dũng chuẩn bị Hội trường đón tiếp đại biểu và các điều kiện khác phục vụ lớp tập huấn;

- Phòng Kế hoạch Tài chính tham mưu kinh phí và thẩm định thanh quyết toán;

- Trung tâm UDKH&CN phối hợp thực hiện các nội dung tập huấn, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến nội dung phổ biến tại lớp tập huấn;

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn chuyển giao một số công nghệ mới trong chăn nuôi và trồng trọt, hướng dẫn sử dụng chế phẩm sinh học sử dụng trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý môi trường./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, KHCNCS.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở KH&CN;
- UBND huyện Yên Dũng;
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Yên Dũng
(*phối hợp thực hiện*);
- UBND Xã Lãng Sơn, huyện Yên Dũng
(*phối hợp thực hiện*);
- Trung tâm UDKH&CN (*mời dự, đưa tin*).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Kiên

DỰ TOÁN KINH PHÍ

Tổ chức Hội nghị Phổ biến kiến thức, kỹ năng đề xuất các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở, giới thiệu một số các chế phẩm sinh học sử dụng trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý môi trường

(Ngày 2/7/2019 tại huyện Yên Dũng)



Đơn vị tính: 1000 đồng

STT	Nội dung chi	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Tài liệu Hội nghị	80	Bộ	15.000	1.200.000
2	Nước uống	80	Người	20.000	1.600.000
3	Khánh tiết	01	Cuộc	600	600.000
4	Thù giảng viên	Người	02	500.000	1.000.000
5	Thù lao đại biểu không hưởng lương	Người	80	70.000	5.600.00
6	Tổng số				10.000.000

(Bằng chữ: Mười triệu đồng chẵn)

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Tập huấn chuyên giao một số công nghệ mới ứng dụng trong chăn nuôi và trồng trọt, hướng dẫn sử dụng các chế phẩm sinh học sử dụng trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý môi trường
(Ngày 2/7/2019 tại huyện Yên Dũng)

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
7h30-8h00	Đón tiếp đại biểu	Phòng QL KHCN cơ sở - Sở KH&CN, phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Yên Dũng.
8h-8h05	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Đ/c Chu Thanh Sơn Trưởng Phòng QLKHCN cơ sở - Sở KH&CN
8h05-8h10	Khai mạc lớp tập huấn	Đ/c Nguyễn Phúc Thương - Phó Giám đốc Sở KH&CN
8h05- 9h30	<p>Chuyên đề 1: Ứng dụng tiên bộ kỹ thuật (<i>tươi nhỏ giọt</i>) xây dựng mô hình trồng dưa lưới trong nhà màng theo hướng VietGap;</p> <p>Chuyên đề 2: Ứng dụng tiên bộ kỹ thuật (<i>tươi nhỏ giọt</i>) xây dựng mô hình trồng dưa chuột mới theo hướng VietGap;</p> <p>Chuyên đề 3: Kỹ thuật nhân giống và nuôi Ruồi Lính Đen Tạo ra mô hình chăn nuôi mới theo hướng khép kín không chất thải, cung cấp nguồn ấu trùng ruồi làm thức ăn chăn nuôi và nguồn phân hữu cơ có chất lượng tốt, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải hữu cơ và chất thải chăn nuôi gây ra, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.</p> <p>Chuyên đề 4: Kỹ thuật nuôi giống vịt biển 15 ĐX quy mô hộ gia đình;</p>	Đ/c Trần Quang Vinh Trưởng phòng NCUD - Trung tâm UDKH&CN
9h30-9h45	Giải lao	
9h45-10h45	Chuyên đề 5: Hướng sử dụng các chế phẩm sinh học trong chăn nuôi, trồng trọt và xử lý bảo vệ môi trường;	Đ/c Đào Trọng Nghĩa Phó Giám đốc Trung tâm UDKH&CN
10h45-11h30	Giải đáp các thắc mắc của đại biểu tham dự Hội nghị	Đ/c Đào Trọng Nghĩa Phó Giám đốc Trung tâm UDKH&CN
11h-12h00	Tổng kết Hội nghị	Đ/c Chu Thanh Sơn Trưởng Phòng QLKHCN cơ sở